
2024 年 3 月 17 日（日）13 時半から 第 53 回神戸空襲犠牲者合同慰霊祭 

 場所：薬仙寺（兵庫区今出在家町 4－1－14）℡078－671-1696 

    当日 JR兵庫駅から、市営地下鉄海岸線 和田岬駅から案内板あり 

 2024 年 53 回目を迎える神戸空襲犠牲者合同慰霊祭を 今年も薬仙寺において、開催します。 

  

 慰霊祭は、従来通り犠牲者への黙祷、ご住職の読経、代表岡村隆弘さん挨拶、冨士繁一さん会計報告、と予定

しています。 

 今回は、兵庫区荒田町で空襲に逢われた方、松野通で空襲に逢われた方に、体験をお話いただく予定です。 

体験された方も年々お話が難しくなっていますが、ぜひ、慰霊祭に集まっていただきお話いただければと思い

ます。また、体験された方からお話をうかがうことも年々厳しくなってまいりました。ぜひ、若い皆様にも、体

験を継承し、語り継いでいくためにも、参加いただきお話を聞いていただければ、と思います。 

昨年は、井上義彦さんに、戦争の頃の様子やお父様を空襲で亡くされたこと、ご遺体を見つけられた時の無念

をお話いただき９ました。また、神戸の戦争孤児の記録を残す会白井勝彦さんに、神戸の戦争孤児の概要や、内

藤さんという方の体験を紹介いただき、改めて戦争孤児の人々がなぜ口を長らくふさいでこられたか、その厳し

い体験から考えさせられました。 

今世界で起こる戦争や内戦の中での子どもたちの様子を思うと、本当に辛く厳しく連なるものがあります。 

 

 

 


